
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20.03.2020 г. № 160 

 

Об утверждении Перечня нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля над использованием и охраной недр 

при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 г. № 1680 «Об утверждении общих требований к 

организации и осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами», Уставом 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

решением Котельниковского районного Совета народных депутатов 

Волгоградской области от 28.02.2020 г. № 8/69 «О порядке организации и 

осуществления контроля над использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области», решением Котельниковского районного Совета народных 

депутатов Волгоградской области от 31.03.2017 г. № 40/285 «О порядке 

ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, уполномоченных на их осуществление», постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 



области от 11.03.2017 г. № 164 «Об утверждении Перечня видов 

муниципального контроля и органов местного самоуправления 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

уполномоченных на их осуществление» администрация Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом контроля над использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, на территории Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области (далее - Перечень). 

2. Поручить: 

1) отделу по организационным и общим вопросам администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

обеспечить размещение Перечня на официальном сайте 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

формате, обеспечивающем поиск по указанному Перечню и его 

копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных 

правовых актов, иных документов или их отдельных частей; 

размещение текстов нормативных правовых актов произвести путем 

указания в Перечне ссылки на текст нормативного правового акта, иного 

документа, размещенных на официальном интернет-портале правовой 

информации (pravo.gov.ru), а в случае отсутствия на указанном портале 

текста нормативного правового акта, иного документа - путем указания 

ссылки на текст нормативного правового акта, иного документа, 

размещенного на официальном сайте органа муниципального контроля; 

2) отделу по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению населения 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области: 

поддерживать Перечень в актуальном состоянии (с указанием даты 

последней актуализации) путем внесения в него необходимых изменений в 

связи со вступлением в силу, признанием утратившими силу или 

изменением нормативных правовых актов, иных документов; 

рассматривать обращения граждан, организаций по вопросам полноты 

и актуальности Перечня, обеспечивать их анализ и при необходимости 

актуализацию Перечня. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области С.А. Понкратов 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 20.03.2020 г. № 160 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом контроля над использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых,  

на территории Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области 

 

1. Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и 

(или) видов 

деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются 

обязательные 

требования, требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

 

Конкретные статьи, части 

или иные структурные 

единицы нормативного 

правового акта, иного 

документа, содержащие 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

1 Закон Российской 

Федерации от 

21.02.1992 г. № 2395-1 

«О недрах» 

 

недропользователи абзац 2 статьи 1.2., статьи 6, 

7 и 8, абзацы 5, 8 и 9 статьи 

9, статья 10.1., абзацы 1 и 3 

статьи 11, статья 12, статьи 

17.1., 18, 19, 20 и 21.1., 

абзацы 2 и 3 статьи 22, 

статьи 23, 23.2., 25, 25.1., 

27, 27.2. и 29, абзац 2 

статьи 33, статьи 39 и 43 

 

2 Водный кодекс 

Российской Федерации 

недропользователи части 4 и 5 статьи 59 

 

2. Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

Описание круга лиц, и 

(или) видов 

Конкретные статьи, части 

или иные структурные 



нормативного 

правового акта 

деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются 

обязательные 

требования, требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

 

единицы нормативного 

правового акта, иного 

документа, содержащие 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

1 Правила утверждения 

нормативов потерь 

полезных ископаемых 

при добыче, 

технологически 

связанных с принятой 

схемой и технологией 

разработки 

месторождения, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

29.12.2001 г. № 921 

 

недропользователи абзац 1 пункта 2, абзацы 2 и 

4 пункта 3,   

2 Положение о 

подготовке, 

согласовании и 

утверждении 

технических проектов 

разработки 

месторождений 

полезных ископаемых 

и иной проектной 

документации на 

выполнение работ, 

связанных с 

пользованием 

участками недр, по 

видам полезных 

ископаемых и видам 

пользования недрами, 

утвержденное 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03.03.2010 г. № 118 

 

недропользователи пункты 2-5, 10-13 

3 Правила подготовки, 

рассмотрения и 

недропользователи пункты 2-12, 14, 15 и 20  



согласования планов и 

схем развития горных 

работ по видам 

полезных ископаемых, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства от 

06.08.2015 г. № 814 

 

4 Правила охраны 

подземных водных 

объектов, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

11.02.2016 г. № 94 

 

недропользователи пункты 2, 3, подпункты 

«б»-«г» пункта 5, 

подпункты «а»-«в» пункта 

6, пункты 8-19, 21 

5 Правила подготовки и 

оформления 

документов, 

удостоверяющих 

уточненные границы 

горного отвода, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

29.07.2015 г. № 770 

 

недропользователи пункты 2, 8, 11 и 17 

6 Положение об 

установлении и 

изменении границ 

участков недр, 

предоставленных в 

пользование, 

утвержденное 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03.05.2012 г. № 429 

 

недропользователи в полном объеме 

 

3. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной 

власти 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

Описание круга лиц, и 

(или) видов 

Конкретные статьи, части 

или иные структурные 



нормативного правового 

акта 

деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются 

обязательные 

требования, требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

 

единицы нормативного 

правового акта, иного 

документа, содержащие 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

1 Правила охраны недр, 

утвержденные приказом 

Госгортехнадзора РФ от 

06.06.2003 г. № 71 

 

недропользователи пункты 3-32, 34-49, 51-156 

 

2 Порядок представления 

государственной 

отчетности 

пользователями недр, 

осуществляющими 

разведку 

месторождений и 

добычу полезных 

ископаемых, в 

федеральный фонд 

геологической 

информации и его 

территориальные 

фонды, а также в фонды 

геологической 

информации субъектов 

Российской Федерации, 

если пользование 

недрами осуществляется 

на участках недр 

местного значения, 

утвержденный, 

приказом Минприроды 

России от 17.08.2016 г. 

№ 434 

 

недропользователи в полном объеме 

 

4. Законы и иные нормативные правовые акты Волгоградской области 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) 

видов деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются обязательные 

требования, требования, 

установленные 

муниципальными правовыми 

Конкретные статьи, 

части или иные 

структурные единицы 

нормативного 

правового акта, иного 

документа, 

содержащие 

обязательные 



актами требования, 

требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

 

1 Закон Волгоградской 

области от 15.11.1996 г. 

№ 89-ОД «О 

недропользовании на 

территории 

Волгоградской 

области» 

 

недропользователи часть 1 статьи 6, статьи 

8-10, 25, 25.1. 

2 Порядок пользования 

участками недр 

местного значения на 

территории 

Волгоградской области, 

утвержденный 

приказом комитета 

природных ресурсов и 

экологии 

Волгоградской области 

от 24.10.2016 г. № 1540 

 

недропользователи пункты 1.2., 2.1.-2.6., 

разделы 4, 5 и 7 

3 Порядок 

предоставления права 

пользования участком 

недр местного 

значения, 

расположенным на 

территории 

Волгоградской области, 

для строительства и 

эксплуатации 

подземных сооружений 

местного и 

регионального 

значения, не связанных 

с добычей полезных 

ископаемых, 

утвержденный 

приказом министерства 

природных ресурсов и 

экологии 

Волгоградской области 

от 09.12.2013 г. №76/01 

 

недропользователи пункты 3, 12 

4 Порядок 

предоставления без 

проведения конкурса 

недропользователи пункт 1.3. 



или аукциона права 

пользования участком 

недр местного 

значения, 

расположенным на 

территории 

Волгоградской области, 

для разведки и добычи 

общераспространенных 

полезных ископаемых, 

необходимых для целей 

выполнения работ по 

строительству, 

реконструкции, 

капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию 

автомобильных дорог 

общего пользования, 

осуществляемых на 

основании гражданско-

правовых договоров на 

выполнение указанных 

работ, заключенных в 

соответствии с 

Федеральным законом 

от 5 апреля 2013 г. № 

44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

или Федеральным 

законом от 18 июля 

2011 г. № 223-ФЗ «О 

закупках товаров, 

работ, услуг 

отдельными видами 

юридических лиц» 

 

5 Порядок предоставления 

права пользования 

участком недр местного 

значения, 

расположенным на 

территории 

Волгоградской области, 

для его геологического 

изучения в целях 

поисков и оценки 

месторождений 

общераспространенных 

недропользователи пункты 1.3. и 1.4. 



полезных ископаемых, 

утвержденный приказом 

комитета охраны 

окружающей среды и 

природопользования 

Волгоградской области 

от 28.10.2013 г. №850/01 

 

6 Порядок предоставления 

права пользования 

участком недр местного 

значения, 

расположенным на 

территории 

Волгоградской области, 

содержащим 

месторождение 

общераспространенных 

полезных ископаемых, 

для разведки и добычи 

общераспространенных 

полезных ископаемых 

открытого 

месторождения при 

установлении факта его 

открытия пользователем 

недр, проводившим 

работы по 

геологическому 

изучению такого участка 

недр в целях поисков и 

оценки месторождений 

общераспространенных 

полезных ископаемых, 

утвержденный приказом 

комитета охраны 

окружающей среды и 

природопользования 

Волгоградской области 

от 28.10.2013 г. №851/01 

 

недропользователи пункт 2 

 


